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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 30. oktober har udvalget efter ønske fra Katrine Robsøe (RV) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 22  

 

Vil ministeren redegøre for, hvor meget mere videreuddannelse (målt ved f.eks.  

ECTS-point) regeringen har forudsat for kandidater fra de nye korte kandidatud-

dannelser i forhold til, hvor meget nuværende kandidater fra 2-årige kandidatud-

dannelser typisk tager i løbet af livet? 

 

Svar 

 

Med Aftale om reform af universitetsuddannelserne i Danmark (2023) ønsker for-

ligspartierne at give dimittender fra kandidatuddannelser på 75 ECTS og erhvervs-

kandidatuddannelser på 75 ECTS en særlig mulighed for at vende tilbage til uni-

versitetet og tage fag, moduler og særligt udviklede kandidatforløb. Endvidere skal 

dimittender fra kandidatuddannelser på 75 ECTS, som gennemfører videreuddan-

nelsesaktiviteter på universiteterne svarerende til 45 ECTS, have mulighed for at 

få et særligt kandidattillægsbevis, der giver formelt bevis på, at de har bygget oven 

på deres oprindelige kandidatuddannelse. 

 

Partierne er desuden enige om at sænke deltagerbetalingen inden for det eksiste-

rende voksen- og efteruddannelsessystem markant for dimittender, der har taget 

en kandidatuddannelse på 75 ECTS, samt at dimittender, der har taget en kandi-

datuddannelse på 75 ECTS, efter to år på arbejdsmarkedet, skal kunne tage 

endnu en hel kandidatuddannelse på fuld tid i det omfang, der er ledige pladser på 

uddannelsen. 

 

Det er vanskeligt at vurdere, hvor mange der vil vende tilbage til uddannelsessy-

stemet efter en årrække på arbejdsmarkedet. Det er i beregningerne bag reform-

økonomien lagt til grund, at cirka 35 procent fra hver årgang af dimittender fra de 

nye kandidatuddannelser på 75 ECTS og erhvervskandidater vil vende tilbage og 

tage videreuddannelse. Der er altså tale om en forventet meraktivitet ift. i dag. 

 

Det er i beregningerne lagt til grund, at 5 pct. af hver årgang af dimittender fra kan-

didatuddannelser på 75 ECTS vender tilbage og tager en ny kandidatuddannelse 

på 75 ECTS. Herudover er der lagt til grund, at 10 pct. vil vende tilbage og læse 

fag og moduler på erhvervskandidatlignende vilkår (i gennemsnit 15 ECTS), mens 
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20 pct. vil vende tilbage og tage videregående voksen og efteruddannelse i det ek-

sisterende VVEU-system (i gennemsnit 15 ECTS). 

 

Det skal dog understreges, at der ikke sat et loft over, hvor mange der kan vende 

tilbage til en ny kandidatuddannelse, de nye videreuddannelsesmuligheder på 

kandidatniveau eller anden voksen- og efteruddannelse. Der er således ikke en 

begrænsning for den enkelte, idet det vil være muligt for alle dimittender fra kandi-

datuddannelser på 75 ECTS at gøre brug af de nye muligheder i det omfang, de 

måtte ønske det. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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